Turan, *a.g.e.*, 590; İ. H. Konyalı, *Beyşehir Tarihi*, 32; E. Merçil, *a.g.e.*, 295 ve 303; B. Fleming, *a.g.e.*, 59-59; M. Çetin Varlık, *Germiyanlı Tarihi*, Ankara 1974, 28-30.

taşıtmıştır. Bu şehrin hâlen İçerişehir adını taşıyan kısmını çevreleyen surların kale kapısı üzerindeki 687H/1288M tarihli dört satırlık kitâbeden, buranın Eşrefoğlu Seyfeddin Süleyman Bey tarafından inşa ettirildiği anlaşılmaktadır. Sultan Gıyaseddin II. Mesud'un adının da bulunduğu kitâbenin ilk satırındaki ifade, şehrin sıralarda Süleyman Bey'in adına nisbetle "Süleymanşehir" diye anıldığını göstermektedir.

Anadolu'da ahşap işçiliğinin zenginliği bakımından bir eşi daha bulunmayan Eşrefoğlu Camii Kûfe tipinde olup, ahşap direkli ve ahşap tavanlıdır. Kuzeyinde bulunan on metre yüksekliğindeki iki kanatlı cümle kapısı, Selçuklu oymacılığının en güzel örneklerinden biridir. Bunun üst kısmında bulunan birinci kitâbesinden, bu eserin 696H/1297M. tarihinde yaptırıldığı anlaşılmaktadır. İki satırlık bu kitâbe aynı zamanda vakıfnâme özelliğini de taşımaktadır. Buna göre, Eşrefoğlu Seyfeddin Süleyman Bey iplikçi ve dokumacıların bulunduğu bedesteni, camii ve han etrafındaki dükkanları, büyük hamamı ve bunlardan başka yirmi dükkan, Ahbes köyünde iki göz ve Selmes köyünde ise iki değirmeni vakfetmiştir.

Yavuz, *a.g.e.*, 43-44; Yılmaz Önge, "Konya Beyşehir'de Eşrefoğlu Süleyman Bey Hamamı" *Vakıflar Dergisi*, VII(1968), 139-144; İ. H. Konyalı, *Beyşehir Tarihi*, 223, 276-277; Halil Edhem, "Anadolu'da İslami Kitabeler", *Tarih-i Osmani Encümeni Mecmuası (TOEM)*, V/27, 139-141.

girilen asıl kapının kemeri üzerindeki ikinci kitâbeden, caminin yapımının 699H/1299M tarihinde tamamlandığı anlaşılmaktadır.<sup>14</sup>

Bu arada, İlhanlı merkezinde patlak veren saltanat mücadeleleri neticesinde Gazan Mahmud (1295-1304) İlhanlı tahtına oturmuştu. Fakat kısa süre sonra Anadolu'da görev yapan ünlü Moğol kumandanlarından Tayşioğlu Baltu, Gazan Mahmud'a karşı ayaklandı.

Zâten çok geçmeden şikâyet edildiği Moğollar'ın Anadolu genel valisi Abışga Noyan tarafından Tebriz'e gönderilen Sultan III. Keykubad, zevcesi sayesinde öldürülmekten kurtulmuşsa da Selçuklu tahtından azledilmiş ve İlhanlı hükümdarı Gazan mahmud Han'ın emriyle İsfahan'da yaşamaya mahkum edilmiştir (701H/1301M). Onun yerine ise daha önce Hemedan'da yaşamaya mecbur edilen Gıyaseddin II. Mesud tekrar Selçuklu tahtına tayin edilmiş ve Musul yolu ile Anadolu'ya gelerek Konya'da tahta oturmuştur. Ancak, Sultan II.

<sup>16</sup> Aksarayî, *a.g.e.*, 246-247 ve 270-271; el-Ömerî, *Mesâlikü'l-ıbsâr fî Memâlikü'l-Emsâr*, nşr.

<sup>18</sup> İbrahim-Cevriye Artuk, *İstanbul Arkeoloji Müzeleri-Teşhirdeki İslâmî Sikkeler Kataloğu*, I, İstanbul 1974, nr. 754-755, 438-439; Johann Christoph, *Münzen der Seltschuken Anatoliens*, Bremen 1990, 11, 21, 87, 85, 90.

<sup>19</sup> Ali, "Eşrefoğulları Hakkında Birkaç Söz", *TOEM*, sene 5, sayı: 25-30(1330/1914), 255; H. Edhem, *Düvel-i İslâmiye*, 287; M. Yavuz, *a.g.e.*, 18; Y. Akyurt, *a.g.m.*, 129; Ö. Tekin, *a.g.e.*, 27; İ. H. Uzunçarşılı, *a.g.e.*, 59; C. Cahen, *a.g.e.*, 298; İ. H. Konyalı, *Beyşehir Tarihi*, 64-65; E. Merçil, *a.g.e.*, 225. Eşrefoğlu Seyfeddin Süleyman Bey, vefâtından bir süre önce kendi adı ile anılan Eşrefoğlu Camii'nin yanında bir türbe yaptırmıştı. Halk arasındaki rivâyete göre, türbenin içinde bulunan üç kabirden ortada olanında Seyfeddin Süleyman'ın kendisi diğer ikisinde ise karısı ve küçük oğlu Eşref Bey yatmaktadır. Kapısının üzerindeki iki satırlık kitâbe ise, Eşrefoğlu türbesinin inşası için 701H/1301M tarihini vermektedir. M. Yavuz, *a.g.e.*, 56-57; Ö. Tekin, *a.g.e.*, 27; Y. Akyurt, *a.g.m.*, 126-129; *Düvel-i İslâmiye*, 287; H. Edhem, "Anadolu'da İslâmî Kitabeler", 143-149; M. Zeki Oral, "Ahşap Minberler", 58; İ. H. Konyalı, *Beyşehir Tarihi*, 61-65; G. Öney, *a.g.e.*, 39.

Anadolu'ya göndermiştir. İrincin Noyan, daha Anadolu'ya geldiği ilk günlerden itibaren halka ağır zulümler etmeye başlamıştı. Aynı günlerde son Türkiye Selçuklu Sultanı Gıyaseddin II. Mesud da Moğolların sonu gelmeyen kötülük ve istekleri ile İrincin Noyan'ın zulmü dolayısıyla kahrından hastalanmış ve 708H/1308M tarihinde vefât etmişti.<sup>20</sup>

Daha sonra Alaaddin II. Keykubad zamanında Selçuklu saltanatı ile bağlarını tamamen koparan Uc'lardaki Türkmen Beylikleri'nin yanısıra 1308 yılından itibaren Orta Anadolu'nun batısında kalan bölgelerin neredeyse tamamı Moğollar'ın kontrolünden çıkmıştı.

Fetihden sonra Akşehir'e bir cami yaptıran Mehmed Bey, bu merkezin idaresini Kamereddin Naib'e bırakmıştı.<sup>21</sup> Öte yandan, Türkmen beyliklerinin bu kuvvetli çıkış ve cüretlerinden telaşlanan Olcaytu Han, beylerbeyi Emir Çoban Soldoz'u üç tümen asker ile Anadolu'ya göndermişti. 714H/ 1314M tarihinde Sivas ile Erzincan arasındaki Karanbük mevkiine gelen Emir Çoban, İlhanlı hâkimiyetine başkaldırmış olan bütün Türkmen beylerini huzuruna gelmeye ve itaatlerini bildirmeye davet etti.

Bu daveti kabul etmesi için Ulu Arif Çelebi'ye çok niyaz etmiş ve samimî iltifatlarını arz ettikten başka oğlu Süleyman Şah'ı çağırarak Arif Çelebi'ye mürid yapmıştır.

Öte yandan, Emir Çoban'ın Anadolu'dan ayrılarak İlhanlı taht merkezi Tebriz'e dönmesinden sonra Olcaytu Muhammed Han zehirlenerek öldürülmüş (716H/1316M) ve yerine oniki yaşındaki oğlu Ebu Said Bahadır geçirilmiştir. Anadolu'da büyük başarılar kazanan Emir Çoban Soldoz ise ülkenin idaresini ele almıştır. Gücünü iyi kullanan Emir Çoban Anadolu genel valiliğine de kendi oğlu Demirtaş'ı tayin etmiştir (717H/1318M). Anadolu İlhanlı taht merkezinde meydana gelen değişiklikler ve hemen sonrasında başlayan mücadelelerden faydalanan diğer Türkmen beyleri gibi Eşrefoğlu Mübârizüddin Mehmed Bey de Demirtaş'ın Anadolu valiliğini tanımamış ve yeniden istiklâlini ilân ederek kendi idaresini kurmuştur. Bundan sonra askerî harekâta başlayan Eşrefoğlu Mehmed Bey, kuzeye Afyonkarahisar taraflarına doğru ilerleyerek Sultandağı, Çay, İshaklı ve Bolvadin gibi yerleşim merkezlerini ele geçirmiş, beyliğinin sınırlarını genişletmiştir. Bu fetihler Eşrefoğlu Mehmed Bey'in emri ile Emir Ziyaeddin tarafından Bolvadin'de yaptırılan Çarşı Camii'nin 720H/1320M tarihli kitâbesi ile de doğrulanmaktadır. Bu kitâbede Eşrefoğlu Mehmed Bey'in "Emirü'l-azam" ünvanı ve "Mübârizüddin" lakâbını kullandığı görülmektedir.<sup>23</sup> Eşrefoğlu Mübârizüdd-

Ankara 1984, 70; B. Spuler, *İran Moğolları*, 128; B. Fleming, *a.g.e.*, 69; O. Turan, *Selçuklular Zamanında Türkiye*, 539.

Aynı sıralarda, 1320 yılında Konya'yı Karamanoğulları'ndan geri almayı başaran Demirtaş ise Anadolu'yu istediği gibi idareye ve İlhanlı merkezine karşı da daha müstakil hareket etmeye başlamıştır. Bir müddet sonra durumu müsaid olarak gören Demirtaş 722H/1322M tarihinde kendi adına sikke kestirip, hutbe okutarak istiklâlini ve hükümdarlığını ilan etmişti. Etrafına toplanan din âlimlerinin teşvikleri ile kendisinin "Mehdi-i ahır zaman" olduğunu dahi iddia eden Demirtaş, giderek daha da güçlenmiş ve bağımsızlıklarını ilân etmiş olan Türkmen beyliklerini tehdit eder olmuştur.

Süleyman'ın burnunu, kulaklarını ve son olarak husyelerini kestirdikten sonra, gözlerini de oydurmuş ve onu Beyşehir gölüne atılarak boğdurmuştur (9 Ekim 1326).<sup>25</sup> Bu tarihten sonra Eşrefoğulları Beyliği bir daha ayağa kalkmamış ve Demirtaş Ekim 1327'de Mısır'a firar etmesinden sonra sahipsiz kalan Beyşehir, Akşehir ve Seydişehir havâlisi Hamidoğlu Hızır Bey tarafından 728H/1328M tarihinde ele geçirilmiştir.<sup>26</sup> Beyliğin geri kalan toprakları ise Sahib Ata Oğulları ve Karamanoğulları tarafından paylaşılmıştır. Şehabeddin el-Ömerî'nin kaydına göre, Germiyanogulları hâkimiyetini tanıyan Türk emirlerinden olan Eşrefoğulları yetmişbin kişilik süvari ordusuna, altmışbeş şehir ve yüzelli köye sahip bir Türkmen beyliği idi.<sup>27</sup>

Âlimleri ve şairleri sarayında misafir eden ve onları himâye ederek teşvik eden Eşrefoğlu Mübarizüddin Mehmed Bey nâmına, Irak tarafından Tuster bölgesinden gelen Şemsüddin Mehmed Tusterî 710H/1310M tarihinde *el Fusûlü'l-Eşrefiyye* adlı felsefî bir eser yazmıştır. Yine Mübarizüddin Mehmed Bey zamanında Beyşehir gölündeki adalardan muhtemelen "Mada" adasında Konyalı Kemaleddin tarafından 720H/1320M tarihinde *Takarîru'l-Münâsib* (Devlet Makamlarına Tayinler) adlı bir münşeat mecmuası kaleme almıştır. Ulu Arif Çelebi ve Eflak Dede'yi bizzat sarayında ağırlayan Mübarizüddin Mehmed Bey, Mevlevî idi ve Arif Çelebi'ye intisab etmişti.

Fleming, *a.g.e.*, 75; O. Turan, *Tarihi Takvimler*, 12 ve 46; H. Nihal Atsız, *Osmanlı Tarihine Ait Takvimler*, İstanbul 1961, 18; Faruk Sümer, *a.g.m.*, 88; İ. H. Konyalı, *Beyşehir Tarihi*, 50, 56 ve 402; E. Merçil, *a.g.e.*, 295

<sup>26</sup> Mehmed Arif, "Anadolu Tarihinden Hamidoğulları", *TOEM*, III/15(1328/1912), 944-945; Ali, "Teke Emareti", *TTEM*, 79(1340/1924), 79; H. Edhem, *Düvel-i İslâmiye*, 288; İ. H. Uzunçarşılı, *Kitabeler*, II, 243-344; İ. H. Uzunçarşılı, *Anadolu Beylikleri*, 60-63; İ. H. Konyalı, *Akşehir Tarihi*, 56

<sup>27</sup> el-Ömerî, *a.g.e.*, 31; İ. H. Uzunçarşılı, *Anadolu Beylikleri*, 60; M. Yavuz, *Beyşehir Kılavuzu*, 17.